
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 63 del 24/05/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 aprile 2006, n. 530
 
Regolamento Ce n° 79/2005. Linee guida per l'utilizzo di latte e dei sottoprodotti del latte (Categoria 3)
per l'alimentazione animale.
 
 
 
L'Assessore alle Politiche della Salute, Dott. Alberto Tedesco, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio 2°, confermata dal Dirigente dello stesso ufficio e dal dirigente del Settore Assistenza
Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
Il Regolamento Ce n° 79/2005 della Commissione del 19 gennaio 2005 che "attua il Regolamento Ce no
1774/02 del Parlamento europeo e del Consiglio relativamente all'uso del latte, prodotti a base di latte e
dei sottoprodotti del latte, definiti come materiali di categoria 3 nello stesso regolamento" pubblicato su
G.U.C.E. serie L n° 16 del 20/01/2205 ed entrato in vigore il 09/02/2205, rappresenta una parziale
modifica del Reg. Ce n° 1774/02, in quanto ammette la raccolta, il trasporto, la trasformazione, il
magazzinaggio e l'utilizzo dei prodotti precedentemente elencati, ai quali si applica la definizione di
materiale di categoria 3, di cui all'art. 6, paragrafo 1, lettere e), 9 e g) del Reg. CE1774/02,
nell'alimentazione zootecnica sebbene non sono stati trasformati in conformità con il disposto del
Capitolo V dell'Allegato VII del Reg. CE n° 1774/02.
Infatti, a norma del Reg. CE n° 1774/02, tali sottoprodotti devono essere sottoposti, presso un impianto
di trasformazione riconosciuto ai sensi dell'art. 17 dello stesso Regolamento, ad un trattamento termico
di almeno 72° C per 15 secondi (o qualsiasi combinazione di temperatura e tempo che abbia effetto
equivalente e produca una reazione negativa al test delle fosfatasi) seguito, nel caso di latte in polvere o
prodotti di latte in polvere, da un processo di essiccazione o nel caso di prodotti a base di latte
acidificatola un processo mediante il quale il PH è ridotto e mantenuto per almeno un'ora ad un valore
inferiore a 6 (Capitolo V dell'Allegato VU).
 
Pertanto, visto il Regolamento CE n° 1774/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'Unione
Europea del 3 ottobre 2002 recante norme relative ai sottoprodotti di origine animale non destinati al
consumo umano;
 
vista la Deliberazione di Giunta Regionale n° 1985 del 23 dicembre 2004 "Recepimento accordo Stato -
Regioni. Modalità per l'applicazione sul territorio regionale delle norme sanitarie previste dal
Regolamento CE n° 1774/02 per i sottoprodotti di origine animale non destinati al consumo umano.";
 
visto il Regolamento CE n° 79/2005 della Commissione del 19 gennaio 2005, che attua il Reg. CE n°

1



1774/02 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativamente all'uso del latte, dei prodotti a base di
latte e dei sottoprodotti del latte, definiti come materiale di Categoria 3 dallo stesso Regolamento,
stabilendo ulteriori regole per l'utilizzazione diretta di tali prodotti nell'alimentazione animale;
 
considerate le indicazioni applicative sul Reg. CE n° 79/05, di cui alla nota del Ministero della Salute
prot. DGVA/IX/34232/P del 27 settembre 2005, elaborate dal Gruppo di lavoro istituito con
rappresentanti di alcune Regioni, presso il Ministero della Salute - Direzione Generale della Sanità
veterinaria e degli alimenti, al fine di garantire una corretta ed uniforme applicazione sul territorio
regionale;
 
considerato che La Regione Puglia, nelle more dell'emanazione del presente provvedimento, ha
emanato, con la nota prot n. 24/19820/4 del 20/07/2005, delle linee guida di prima applicazione del Reg.
CE n° 79/05 sul proprio territorio;
 
valutata l'opportunità di attuare, con provvedimento regionale, le modalità per l'applicazione delle norme
sanitarie previste dal Reg. CE n° 79/05, per l'utilizzo del latte e dei sottoprodotti a base di latte, quali
materiali di categoria 3, per l'alimentazione animale, vengono emanate le" Linee guida per l'utilizzo di
latte e dei sottoprodotti del latte (Categoria 3) per l'alimentazione animale. Regolamento Ce n° 79/2005"
come da allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01
Il presente provvedimento non comporta onere a carico del bilancio regionale
 
Il Dirigente del Settore Assistenza
Territoriale e Prevenzione
Silvia Papini
 
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell'art. 4, comma 4°,
lettera k) della L.R. n. 7/97
 
- L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta, l'adozione del
conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente
dell'Ufficio e dal Dirigente del Settore;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
Di approvare le" Linee guida per l'utilizzo di latte e dei sottoprodotti del latte (Categoria 3) per
l'alimentazione animale. Regolamento Ce n° 7912005" come da allegato al presente provvedimento del
quale costituisce parte integrante.

2



 
Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 13/94, e sul
sito web della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


